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Senati i Kolegjit AAB ne baze te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 
Kosoves nr. 04/L-037 miratoi kete statut. 

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 

Kolegji AAB (ne tekstin e metejme AAB) eshte institucion i arsimit te larte, me 
karakter mesimor-shkencor. Ai eshte themeluar dhe funksionon ne pajtim me Ligjin Nr. 
04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe ne pajtim me legjislacionin 
ne fuqi, dhe eshte licencuar nga Ministria e Arsimit Shkences dhe Teknologjise dhe 
Akredituar nga Agjencia Kosovare e Akreditimit. 

Qellimi i tij eshte qe: 

• Te zhvilloje mesim dhe hulumtim shkencor; 
• Te jete i hapur per te gjithe mbi bazen e barazise dhe te merites pa diskriminim 

etnik; 
• Te luaje rol udheheqes ne zhvillimin arsimor, shkencor, kulturor, social dhe 

ekonomik te Kosoves; 
• Te zhvilloje programin e tij me orientim nderkombetar dhe evropian; 
• Te ndihmoje procesin e ngritjes se demokracise qytetare. 

Neni 2 

Statuti i AAB, ne pajtim me Ligjin mbi Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves 
dhe dispozitat e tjera te kesaj fushe, rregullon misionin, organizimin, qeverisjen, menyren 
e zgjedhjes se organeve te AAB-se, zhvillimin e studimeve, statusin e personelit 
akademik, administrativ dhe te studimeve, 9eshtjen e disiplines institucionale, si dhe 
9eshtje te tjera te rendesishme. 

Neni 3 

Personeli dhe studentet e AAB-se kane te drejte te gezojne: 
• Lirine ne fushen e shoqerimit dhe te shprehjes lidhur me strukturat e 

garantuara sipas ketij Statuti dhe rregulloreve te AAB-se; 
• Te drejten qe te mos jene te diskriminuar ne menyre direkete ose indirekte 

sipas gjinise, races, orientimit seksual, statusit martesor, ngjyres, gjuhes, fese, 
bindjeve politike ose bindjeve te tjera, bashkepunimit me komunitetin 
nacional, prones, statusit te lindjes apo ndonje statusi tjeter. 

_, 



Neni 4 

Sipas dispozitave te Ligjit mbi Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, AAB 
eshte person juridik me te gjitha te drejtat e tij perfshire ketu edhe: 

• 
• 
• 

• 

• 

Te drejten te padise dhe te jete i paditur; 
Te drejten e perdorimit te flamurit, vules, stemes dhe emblemave te tjera; 
Me autorizimin e Bordit te ndaloje perdorimin e titullit te tij nga persona ose 
organizata te ndryshme; 
Te drejten e ndalimit te paraqitjes se ndonje fakulteti apo njesie tjeter te AAB si 
person juridik; 
Sipas ketij Statuti, fakultetet, programet e studimit ose njesite tjera te AAB-se do 
te kene autorizime te kufizuara. 

Neni 5 

Ne haze te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, AAB ka 
autonomi akademike ne mesimdhenie universitare dhe komunikim publik. Fuqia e kesaj 
lirie akademike varet nga dispozitat e ketij Statuti, si vijon: 

• 

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

Te planifikoje dhe te percaktoje permbajtjen dhe strukturen e programit 
akademik, shkencor, artistik dhe profesional ne mesimdhenie universitare dhe 
punen kerkimore - shkencore; 
Te percaktoje metodologjine qe e zbaton ne procesin e mesimdhenies; 
Te zgjoohe zyrtare akademike; 
Te zgjedhe stafin akademik ne thirrje akademike, te rregulloje 9eshtjen e 
punesimit, te pranoje profesore, stc:J.f administrativ dhe teknik te rinj; 
Te pranoje studente dhe te percaktoje kushtet e pranimit te tyre; 
Te ndaje bursa per studentet e dalluar; 
Te jape shkalle dhe diploma si dhe te marre shkalle dhe diploma nga persona te 
ve9ante per ndonje arsye te forte; 
Te jape tituj shkencore dhe grada nderi; 
Te rregulloje organizimin e brendshem . 

1.1. Emri, selia dhe simbolet 

Neni 6 

Emri i AAB-se eshte Kolegji AAB (Arena e Arsimit Bashkekohor). 
Selia kryesore e AAB-se eshte ne Prishtine, adresa: Zona Industriale Prishtine, 

10000 Prishtine. 
AAB ka edhe dy seli tjera te cilat funksionojne si dege brenda AAB-se. Dega ne 

Ferizaj dhe Gjakove me mundesi te hapjes edhe te degeve tjera. 



Neni 7 

1) AAB ka stemen, vulen, vulen e thate. 
2) Formen e stemes e percakton Keshilli Drejtues me vendim te posa9em. 
3) Vula dhe vula e thate kane formen e rrumbullaket dhe ne mes kane stemen e 

AAB-se. 

Neni 8 

AAB ka pervjetorin e tij me 15 Maj, qe eshte dita kur eshte mbajtur mbledhja e 
pare e themelimit te AAB-se ne vitin 2002. 

Neni 9 

1) Te gjitha mjediset (ndertimore dhe trojet) qe jane nen administrim te AAB-se, si 
dhe 9do mjedis i fituar ne te ardhmen ne baze te ligjit, jane te paprekshme. Kjo 
paprekshmeri nenkupton moslejimin e intervenimit ne mjediset e AAB-se te 9do 
personi fizik e juridik (shteteror ose privat), mosnderhyrjen e pushtetit dhe te 
organeve te rendit pa lejen apo kerkesen e Rektorit ose te personit te autorizuar 
prej tij. 

2) Perjashtim bejne rastet e ndonje krimi te rende dhe rastet e fatkeqesise natyrore. 
3) Nderhyrja e forcave te policise mund te behet edhe pa lejen e Rektorit. 
4) Per 9do cenim te paprekshmerise, AAB-se ka te drejten e denoncimit te shkeljes 

dhe te kerkimit te ndeshkimit te shkelesve sipas dispozitave ligjore. 

2. STRUKTURA ORGANIZATIVE 

Neni 10 

Struktura organizative e AAB-se perbehet nga: 

1. Njesite akademike dhe 
2. Njesite organizative 

Nje njesi akademike brenda vetes mund te kete disa programe te studimit. 

1. Programet e studimit 

Neni 11 

a) Programet e studimit te AAB-se jane te percaktuara ne vendimin e Ministrise se 
Arsimit Shkences dhe Teknologjise dhe <;ertifikaten e Akreditimit te Agjencise 
Kosovare te Akreditimit. 

b) Programet e studimit nga fusha e njejte munde te kene menaxhment te njejt te 
organizuar ne forme te dekanateve. 

------------------------- ----------------------



Neni 12 

Sipas dispozitave te ketij statuti qe kane te bejne me organizimin, programet e 
studimit kane status te njejte. 

Njesia akademike ka emrin dhe vulen e vet. Njesia akademike mban emblemen 
dhe emrin e AAB-se brenda emblemes dhe emrit te saj. 

Neni 13 

Me propozim te Senatit dhe aprovim te Keshillit Drejtues, programet e studimit 
mund te shnderrohen ne njesi akademike. 

Neni 14 

Varesisht prej madhesise (numrit te personelit akademik, numrit te mjaftueshem 
te profesoreve, sipas fushave akademike dhe perqindjes se personelit te perhershem), 
programet e studimit duhet t'i plotesojne standardet nderkombetare sipas sistemit te 
Bolonjes ne menyre qe te sigurojne zhvillim te qendrueshem dhe veprimtari profesionale 
ne fushat perkatese per nje periudhe afatgjate. 

Neni 15 

Njesite akademike jane pergjegjese: 
Per <;eshtjet akademike qe kane te bejne me lendet qe ligjerohen ne departament 
dhe t'i propozoje Senatit te AAB-se sugjerimet e veta lidhur me keto; 
Te organizoje mesimdhenien, provimet dhe vleresimin e studenteve; 
Te zhvilloje kerkime shkencore ose krijimtari artistike stpas standardeve 
nderkombetare; 
Per <;eshtjen e personelit ne haze te dispozitave te ketij Statuti; 
Te perdor drejt dhe ne menyre efikase mjetet, si<; eshte parapare me kete Statut; 
Te siguroje cilesine, vleresimin dhe <;eshtjet e raportimit, si<; eshte parapare me 
kete Statut. 

Neni 16 

<;do fakultet udhehiqet nga Dekani i tij, i zgjedhur me shumicen absolute te 
votave te anetareve te Senatit per nje periudhe trevje<;are nga radhet e profesoreve te 
rregullt, profesoreve te asocuar ose profesoreve asistente qe ligjerojne ne fakultetin 
perkates mete drejte rizgjedhjeje edhe per nje mandat me propozimin e fakultetit. 

Kandidatet per postin e Dekanit te fakultetit duhet te posedojne aftesi dhe pervoje 
ne udheheqje. 

Neni 17 

1. Mandati i Dekanit te fakultetit mund te perfundoje para kohe ne rast te: 
1.1. Doreheqjes; 



1.2. Shkarkimit; 
1.3. Arsyeve shendetesore; 
1.4. Denimit per vepra penale dhe 
1.5. V dekjes. 

2. Procedura per shkarkimin e Dekanit mund te iniciohet nga: 
2.1. Keshilli Drejtues; 
2.2. Senati; 
2.3. Rektori dhe 
2.4. 2/3 e anetareve te Keshillit shkencor mesimor. 

3. Procedura per shkarkimin e Dekanit te fakultetit percaktohet me aktin e nxjerre 
nga Senati. 

Neni 18 

1) Dekani i fakultetit i pergjigjet Rektorit. 

2) Detyrat e Dekanit jane: 
2.1 Te siguroje udheheqje akademike ne fushat perkatese per zhvillimin e 

mesimit, punes shkencore dhe artistike ne fakultet; 
2.2 Te ndermarre masat e nevojshme per zbatimin e vendimeve dhe te detyrave te 

caktuara nga Senati; 
2.3 Te siguroje informata te mjaftueshme ne lidhje me sigurimin e mjeteve dhe 

rezultateve ne mesim, ne kerkime shkencore dhe artistike per Rektorin dhe 
Senatin sipas dispozitave te ketij Statuti; 

2.4 Te perfaqesoje fakultetin ne Senat; 
2.5 T'i jape sugjerime Rektorit dhe Senatit per zgjedhjen e personelit akademik 

ne njesine akademike te cilen e menaxhon; 
2.6 T'i kryeje detyrat e tjera te pergjegjesise te parapara me kete Statut. 

Neni 19 

Ne kuader te organeve drejtuese te njesive akademike funksionojne edhe Keshillat 
Shkencore Mesimore. 

Neni 20 

Keshilli Shkencor Mesimor (ne tekstin e metejme Keshilli) perbehet nga te gjithe 
profesoret, asistentet, dekani dhe prodekanet. 

Neni 21 

Keshilli konstituohet 9do fillim viti akademik me rastin e angazhimit te 
mesimdhenesve dhe percaktimit te statusit te tyre. 



Neni 22 

Kompetencat e Keshillit jane te karakterit vendimmarres dhe keshilledhenes. 

Neni 23 

Keshilli kryen pune nga fushat si vijon: 

1. Propozon kandidatet per Dekan te Fakultetit; 
2. Propozon kandidatet per Prodekane te Fakultetit; 
3. Brenda anetareve te Keshillit, formon komisione profesionale (komisione per 

vleresimin e studenteve, komisione per hartimin e raporteve-recensioneve per 
mesimdhenesit kandidat, komisione per vleresimin e teksteve, komisione per 
hartimin e planeve te veprimit etj); 

4. I propozon Dekanit kandidatet per plotesim te personelit akademik; 
5. Formon keshilla apo grupe punuese te cileve ne bashkepunim me organet e tjera 

drejtuese u jep detyra te caktuara; 
6. Emeron komisionin per vleresimin dhe punimin e temes se masterit 

(magjistratures) dhe te doktoratures, si dhe per mbrojtjen publike te temes se 
masterit respektivisht te doktoratures; 

7. Shqyrton raportin vjetor te Dekanit; 
8. Jep udhezime fakultetit dhe organeve te tij per menyren e realizimit te plan 

programit mesimor; 
9. Kryen edhe pune te tjera ne interes te njesise akademike. 

2. Njesite organizative 

Neni 24 

Njesite organizative funksionojne ne kuader te AAB-se; ato ofrojne sherbime 
mbeshtetese per pune arsimore, kerkimore dhe artistike, si dhe sherbime administrative 
per njesite akademike te AAB-se, te cilat jane te nevojshme per permbushjen e 
pergjegjesive dhe detyrave si<; parashikohet me kete Statut. 

Neni 25 

Ne kuader te AAB-se funksionojne keto njesi organizative: 
• Biblioteka e AAB-se; 
• Qendra e rrjetit kompjuterik te AAB-se; 
• Laboratori kriminalistik; 
• Studio per pikture; 
• Studio e televizionit; 
• Laboratori dhe studio per fotografi; 
• Studio e Radios; 
• Studio per piano; 
• Studio per instrumentet muzikore; 



• Studio per skulpture; 
• Studio per pikturat monumentale; 
• Laboratori dhe studio per dizajn; 
• Studio e fitnesit dhe 
• Studio per perkthimin konsekutiv dhe simultan 

Ne te ardhmen mund te themelohen edhe njesi te tjera organizative. 

Neni 26 

Njesia organizative udhehiqet nga pergjegjesi i saj. 

Neni 27 

Pergjegjesi i njesise organizative emerohet ne haze te konkursit publik dhe i 
pergjigjet Rektorit. 

Neni 28 

Pergjegjesi i njesise organizative ka keto detyra: 
1. Te siguroje menaxhim efikas te njesise organizative dhe permbushjen e 

misioneve; 
2. Te perkujdeset per shfrytezimin efikas, ekonomik dhe efektiv te njesise; 
3. Te dorezoje rregullisht raporte te mjaftueshme per Rektorin, Bordin dhe Senatin; 
4. Te sugjeroje Rektorin dhe Senatin per emerimin e anetareve te personelit te 

njesise; 
5. Te kryeje detyra te tjera te pergjegjesit te parapara me kete Statut. 

3. ORGANET DREJTUESE TE AAB-se 

Neni 29 

Organet kryesore te AAB-se jane Keshilli Drejtues dhe Senati. Keshilli Drejtues 
mund te ushtroje fuqine e vet sipas ketij Statuti dhe te themeloje organe te tjera, si 
komitete dhe komisione me detyra specifike si dhe t'i suspendoje ato. 

Te gjitha organet drejtuese te AAB-se ushtrojne aktivitetin e tyre mbi parimin e 
votimit me shumice votash perve9 rasteve kur percaktohet ndryshe ne kete Statut. 

Neni 30 

Rektori eshte drejtuesi akademik e administrativ dhe pergjegjes per AAB-ne. 
Rektori i pergjigjet Keshillit Drejtues per punen akademike brenda obligimeve te tij. 

Rektorin e ndihmojne Prorektoret dhe Sekretari i Pergjithshem si9 parashihet me 
kete Statut. 



KESHILLI DREJTUES I AAB-se 

Neni 31 

1) Keshilli Drejtues eshte organi kryesor drejtues. 
2) Keshilli Drejtues perbehet prej _7_ anetareve me te drejte vote, dhe ata jane: 

2.1. _3_ anetare te zgjedhur nga themeluesi i AAB-se; 
2.2. ___]_ anetare te zgjedhur nga Senati nga personeli akademik i AAB-se; 
2.3. Senati zgjedhe edhe nje anetar nga mesi i personaliteteve te njohur 

nderkombetare. 
2.4. Themeluesi eshte anetare i perhershem i Keshillit Drejtues. 

3) Rektori dhe Sekretari i Pergjithshem jane anetare ex-officio te Keshillit Drejtues 
pa te drejte vote. 

4) Kryetari i Parlamentit te Studenteve mund te marre pjese ne mbledhjen e Keshillit 
Drejtues, pate drejte vote, kur trajtohen c;eshtje qe kane te bejne me studentet. 

Neni 32 

1) Kryetari i Keshillit Drejtues zgjidhet me shumice votash nga radhet e anetareve te 
tij. Kryetari ka zevendes kryesuesin; 

2) Mandati i anetareve te Keshillit Drejtues zgjat tre vjet me mundesi vazhdimi; 
3) Per mbajtjen e mbledhjeve te Keshillit Drejtues nevojitet shumica absolute; 
4) Vendimet Keshilli Drejtues i merr me shumice votash (shumicen e te gjithe 

anetareve ). 

Neni 33 

Ne haze te dispozitave te ketij Statuti dhe te Ligjit mbi Arsimin e Larte, Keshilli 
Drejtues eshte pergjegjes per: 

1. Miratimin e misionit dhe vizionit te AAB-se, 
2. Perdorimin efikas te burimeve, kapaciteteve te AAB-se dhe ruajtjen e prones; 
3. Te vendose ne lidhje me themelimin, shuarjen dhe ndryshimin e struktures se 

brendshme te njesive akademike dhe njesive organizative pasi qe te jete 
konsultuar me Senatin, nese nuk eshte parapare ndryshe me kete Statut si dhe te 
vendos per hapjen dhe shuarjen e njesive te veta neper qendrat e Kosoves sipas 
dinamikes se kerkuar; 

4. Te vendose per strukturen e pergjithshme organizative te njesive akademike, sipas 
propozimit te Senatit; 

5. I propozon themeluesit te AAB-se plotesime, ndryshime te politikes financiare; 
6. Te zgjedhe Rektorin dhe Prorektoret me propozimin e Senatit; 
7. I propozon themeluesit te AAB-se per investime dhe blerjen e pajisjeve; 
8. Njehere ne vit mund te kerkoje nga Shefi i sherbimit te financave qe te informohet 

per raportet financiare, problemet e paraqitura dhe menyren e zgjidhjes se tyre; 
9. Te jape pelqimin per pranimin e punetoreve ne vende te reja te punes; 
10. Te nxjerre Rregulloren e punes se Keshillit Drejtues; 



11. Te vendose per shpalljen e konkursit per pranimin e studenteve; 
12. Mund t'i propozoje themeluesit te AAB-se lartesine e pageses per regjistrimin dhe 

shkollimin e studenteve; 
13. Te vendose per ndarjen e bursave per studentet e dalluar; 
14. Mund t'i propozoj themeluesit plotesim dhe ndryshime per koston e sherbimeve; 
15. Te vendose per shfrytezimin e mjeteve ne menyre te efektshme dhe te frytshme; 
16. Mban evidencen e te punesuarve dhe inventarit te AAB-se; 
17. Te nxjerre Rregulloren per proceduren dhe masat disiplinore; 
18. Te formoje komisione, ne pajtim me Statutin e AAB-se, komisione te cilat dote 

merren me 9eshtje te ve9anta nga fusheveprimi i tij; 
19. Te vendose per formen dhe permbajtjen e stemes, vules, vules se thate, flamurit 

dhe simboleve te tjera; 
20. Te kryeje edhe pune te tjera ne pajtim me ligjin dhe me kete Statut. 

Neni 34 

Procedurat per takimet e Keshillit Drejtues pergatiten nga Kryetari me keshillim 
te Sekretarit. 

Neni 35 

Keshilli Drejtues do te punoje ne haze te Rregullores te pergatitur dhe te miratuar 
nga vete ai. 

SENATI 

Neni 36 

1) Senati i AAB-se eshte organi me i larte profesional. Ai vendos per te gjitha 
9eshtjet e rendesishme ne fushen e mesimit, kerkimit shkencor dhe artistik. 

2) Senati, si organi me i larte akademik, perbehet prej: 
2.1. Rektorit; 
2.2. Prorektoreve; 
2.3. Dekaneve te te gjitha njesive akademike; 
2.4. Nje anetari te zgjedhur nga stafi akademik i seciles njesi akademike; 
2.5. Nje perfaqesuesi te studenteve; 
2.6. Nje anetari nga stafi teknik-administrativ. 

3) Sekretari i Pergjithshem eshte anetar i perhershem i Senatit pate drejte vote. 

Neni 37 

Senatin e kryeson Rektori. Ne mungese te Rektorit, Senatin e kryeson prorektori i 
caktuar nga Rektori. 

11 



Neni 38 

Ne varesi te pergjegjesive te pergjithshme te Keshillit Drejtues dhe te 
pergjegjesive te Rektorit dhe Prorektoreve, Senati ka kompetence per: 

1. <;eshtjet e pergjithshme strategjike qe lidhen me kerkime, studime, mesimdhenie 
dhe kurse te ndryshme; 

2. Perpilimin e strategjise per zhvillimin akademik te AAB-se; 
3. Miratimin e Statutit te AAB-se, pas sigurimit te pelqimit te Keshillit Drejtues; 
4. Te vendosur per veprimtarine mesimore, shkencore dhe artistike te AAB-se; 
5. Te percaktuar kriteret e pranimit te studenteve; 
6. Te siguruar cilesine dhe proceduren e dhenies se kualifikimeve; 
7. Te propozuar formen dhe permbajtjen e stemes, vules dhe vules se thate; 
8. Te miratuar Rregulloren mbi proceduren per shqyrtimin e masave ndaj 

studenteve; 
9. Te shqyrtuar 9eshtjet e mbrojtjes se te drejtave te personelit dhe te studenteve; 
10. Te miratuar plan programet mesimore; 
11. Nxjerrjen e Rregullores per organizimin e brendshem te njesive akademike me 

propozimin e fakulteteve perkatese; 
12. Miratimin e plote te procesit edukativo - arsimor perfshire ketu edhe programet e 

qendrave te hulumtimit dhe kerkimin; 
13. Themelimin e procedurave per sigurimin e cilesise akademike, duke perfshire 

emerimin e komisionit per vleresimin dhe miratimin e doracakut per vleresim e 
punes; 

14. Te vendose per shpalljen e konkursit per pranimin e personelit akademik; 
15. Te nxjerre Rregulloren per studime; 
16. Te nxjerre Rregulloren per proceduren dhe masat disiplinore; 
17. Te vendos per propozimet e Rektorit per anetaret e komisioneve; 
18. Te kryer edhe pune te tjera te caktuara me kete Statut. 

Neni 39 

Senati nxjerr rregulloren e punes se tij dhe te njejten e miraton ne seancen 
konstituive. Rektori cakton procedurat per mbledhjet e Senatit dhe te komisioneve te tij. 

Neni 40 

Senati mund te formoje keshilla ose komisione te perkohshme per ta keshilluar ate 
lidhur me aspekte te ndryshme te pun es se tij. 

Senati ka kater komisione te perhershme te quajtura: 
• Komisioni i studimeve, 
• Komisioni i habilitimit, 
• Komisioni per kontrollimin e cilesise dhe kualitetit te studimeve dhe 
• Komisioni per studente dhe 
• Komisioni i ankesave. 

Anetaret e komisionit propozohen nga Rektori dhe aprovohen nga Senati. 
Vendimet komisionet i marrin me shumice votash. 
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REKTORI I AAB-se 

Neni 41 

Rektori eshte pergjegjes per, mirevajtjen e puneve dhe menaxhimin e tij brenda 
politikes se vendosur nga Keshilli Drejtues. Ai do ti kete kompetencat e domosdoshme 
per ushtrimin e detyrave te tij. 

Neni 42 

Rektori i AAB-se ka keto detyra: 

1. T'i prezantoje Keshillit Drejtues propozimet, rekomandimet dhe opinionet e 
Senatit, ne ve9anti lidhur me karakterin arsimor dhe misionin e AAB-se; 

2. Te veproje ne emer te AAB-se dhe ta perfaqesoje ate; 
3. Te organizoje, drejtoje dhe menaxhoje AAB-se; 
4. Te kryesoje Senatin; 
5. Te drejtoje dhe zhvilloje gjithe punen mesimore - edukuese e shkencore -

artistike per pergatitjen e specialisteve te larte; 
6. Te siguroje shfrytezimin efikas, ekonomik dhe te dobishem te mjeteve te 

AAB-se; 
7. Te organizoje konkurset e pranimeve te studenteve te rinj dhe te udheheqe 

komisionin e pranimeve; 
8. Te zbatoje vendimet e Keshillit Drejtues; 
9. T'i propozoje Keshillit Drejtues Prorektoret; 
10. Te emeroje personelin ndihmes mesimor - shkencor, administrativ dhe teknik; 
11. Te nenshkruaje kontratat e personelit ndihmes mesimor - shkencor dhe 

kontratat per aktivizim te personelit te jashtem mesimor - shkencor; 
12. Te shpalle fituesit e konkurseve te pranimit; 
13. Te kryeje te gjitha detyrat e tjera ne emer te AAB-se, si9 jane percaktuar me 

kete Statut dhe rregulloret e tjera ne fuqi. 

Neni 43 

Rektori mund te formoje komisione keshilledhenese te perkohshme per te 
pergatitur punet e caktuara nga fusheveprimi i tij. 

Rektorin ne pune e ndihmojne edhe tre prorektore. 

Neni 44 

1) Rektorin e zgjedh Keshilli Drejtues ne haze te nje konkursi publik nga radhet e 
profesoreve te rregullt, profesoreve te asocuar ose te profesoreve asistente nga 
personeli i brendshem apo nga personeli jashte AAB-se te cilet mund te 
kontribuojne per zhvillimin e AAB-se. 

2) Rektori zgjidhet me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve. Ne 
rast se kandidatet e propozuar ne rrethin e pare te votimit nuk fitojne votat e 



nevojshme, atehere dy kandidatet me numrin me te madh te votave kalojne ne 
rrethin e dyte te votimit, ku edhe zgjidhet kandidati qe merr numrin me te madh te 
votave. 

3) Para zgjedhjes, kandidatet per Rektore i prezantojne Senatit programet e tyre per 
zhvillimin e AAB-se. 

Neni 45 

Autoriteti i Rektorit dote simbolizohet permes gjerdanit te Rektorit. 

Neni 46 

Rektori dhe Prorektoret emerohen per nje periudhe trevje9are me mundesi 
rizgjedhjeje. Kandidatet duhen te jene individe me kualifikime relevante akademike dhe 
te kene aftesi per udheheqje. 

Neni 47 

1) Mandati i Rektorit mund te perfundoje para kohe ne rast te: 

1.1. Doreheqjes; 
1.2. Shkarkimit nga detyra; 
1.3. Arsyeve shendetesore; 
1.4. Denimit per veper penale; 
1.5. Vdekjes. 

Neni 48 

Vendimin per shkarkimin e Rektorit e merr Keshilli Drejtues me shumicen e 
votave te numrit te pergjithshem te anetareve. 

Iniciativen me shkrim per shkarkimin e Rektorit mund ta paraqesin se paku 1/3 e 
anetareve te Senatit. 

PROREKTORET 

Neni 49 

AAB ka keta prorektore: 

1. Prorektori per 9eshtje mesimore dhe akademike; 
2. Prorektori per studente dhe 9eshtje financiare; 
3. Prorektori hulumtime shkencore dhe 
4. Prorektori per administrate 



Neni 50 

1) Detyrat dhe pergjegjesite e prorektoreve i cakton rektori ne pajtim me dispozitat e 
ketij statuti. 

2) Prorektoret detyrat dhe pergjegjesite i ushtrojne brenda fushes te cilen e drejtojne 
e ne harmoni me udhezimet e rektorit dhe dispozitat e Statutit. 

3) Prorektoret per punen e tyre i pergjigjen Rektorit. 

Neni 51 

1) Mandati i prorektoreve mund te perfundoje edhe para kohe st ne rastet e 
meposhtme: 

1.1. Doreheqj es, 
1.2. Shkarkimit, 
1.3. Arsyeve shendetesore, 
1.4. Denimit per veper penale, 
1.5. Vdekje. 

2) Mandati i prorektorit perfundon edhe me perfundimin e mandatit te rektorit, 
perve<; nese Keshilli Drejtues vendos ndryshe. 

3) Procedura per shkarkimin e Prorektorit eshte e ngjashme me ate te shkarkimit te 
Rektorit. 

SEKRETARI I PERGJITHSHEM I AAB-se 

Neni 52 

Sekretari eshte zyrtari me i larte juridik dhe administrativ i AAB-se; per punen e 
tij, ai i pergjigjet drejtperdrejt Rektorit. Kujdeset per administrimin efikas, juridik, dhe 
ekonomik ne te gjitha nivelet e AAB-se. Zgjidhet nga Keshilli Drejtues me shumicen e 
votave te anetareve te pranishem, sipas propozimit te Rektorit e ne haze te konkursit 
publik. 

Kandidatet qe konkurrojne per postin e Sekretarit duhet te kene diplome 
universitare dhe pervoje pune ne punet e ngjashme. 

Neni 53 

Detyrat dhe pergjegjesite e Sekretarit te Pergjithshem jane: 

1. Eshte zyrtari me i larte i administrates; 
2. Eshte zyrtar pergjegjes per punen juridike dhe administrative; 
3. Eshte pergjegjes per mbajtjen e evidences se rregullt per kandidatet qe paraqiten 

per pranim; studentet e regjistruar ne te gjitha njesite akademike; te diplomuarit; 
personelin me kontrate; pronen; ndermanjen e masave per pranimin e punes se 



sherbimeve te administrates; dhenien e mendimeve dhe pergatitjen e akteve te 
pergjithshme etj; 

4. Kryen edhe pune te tjera te parapara me kete Statut dhe ligj. 

4. STAFI AKADEMIK DHE JOAKADEMIK 

Neni 54 

Te gjitha vendet e punes bazohen mbi kontratat me norme te plote dhe mbi ato me 
gjysme norme. 

1. Stafi akademik 

Neni 55 

Veprimtarine mesimore, shkencore, artistike dhe profesionale e zhvillon personeli 
akademik, kualifikimi i te cileve percaktohet me zgjedhje ne tituj shkencor - mesimore 
dhe ne tituj te bashkepunetoreve. 

1.1. Titujt dhe procedura e zgjedhjes se personelit akademik 

Neni 56 

Personeli akademik ne perputhshmeri me Ligjin per Arsimin e Larte ne 
Republiken e Kosoves perbehet nga: 

1. Profesoret e rregullt, 
2. Profesoret e asocuar, 
3. Profesoret asistente dhe 
4. Asistent Univesiteti 

Thirrjet akademike rregullohen me rregullore te ve9ante. 

Neni 57 

1. Zgjedhja e personelit akademik behet ne menyre transparente ne haze te konkursit 
publik. 

2. Ne haze te propozimeve te njesive akademike, Keshilli Drejtues shpall konkursin 
per zgjedhje te personelit akademik rregullisht dy here ne vit; ne muajin shkurt 
dhe ne muajin shtator. Ne rast nevoje, mund te shpalle edhe me shume konkurse 
gjate vitit. 

3. Konkursi zgjat 15 dite. 
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Neni 58 

1. Pas mhylljes se konkursit, Senati formon Komisionin e Hahilitimit prej se paku 
tre anetaresh per propozimin per zgjedhje ne nje titull te caktuar; 

2. Askush nuk mund te jete anetare i komisionit nese eshte hashkeshort, partner ose 
anetare i familjes se ngushte te kandidatit qe duhet te zgjidhet; 

3. Senati percakton propozimin per nje nga kandidatet i cili ploteson me se miri 
kushtet per zgjedhje; 

4. Propozimi nga paragrafi 3 i ketij neni, kur hehet fjale per zgjedhjen e profesoreve 
te rregullt, profesoreve te asocuar dhe profesoreve asistente, i dergohet Senatit, i 
cili hen zgjedhjen, ndersa Rektori lidh kontraten e punes per periudhen per te 
cilen jane zgjedhur ne haze te dispozitave ligjore; 

5. Zgjedhjen e hashkepunetoreve e hen Senati, ndersa kontraten e punes e lidh 
Rektori ne haze te dispozitave ligjore ne fuqi per periudhen per te cilen eshte 
zgjedhur. 

Neni 59 

Kushtet per zgjedhjen dhe avancimin e personelit akademik jane kualifikimet 
perkatese dhe pervoja relevante per vendin e punes. 

Neni 60 

Zgjedhja ne titullin shkencor - mesimor profesor i rregullt, profesor i asocuar dhe 
profesor asistent hehet ne kohezgjatje prej tri/kater vitesh. Ai mund te perseritet me 
rekomandimin e Senatit. 

1.2. Lidhja dhe shkeputja e kontrates me personelin akademik 

Neni 61 

Personeli akademik konsiderohet i zene ne pune, pasi te jete kryer procedura e 
zgjedhjes, me nenshkrimin e kontrates se punes. 

Neni 62 

Kontrata e punes me personelin akademik mund te nderpritet para kohe ne rast: 
1. Denimi per veper penale me te cilen diskreditohet institucioni sipas procedures se 

percaktuar me rregullore te ve9ante; 
2. Shkeljeje te rende te kodit te etikes se personelit akademik, ne haze te procedures 

se parashikuar me ate kod; 
3. Paaftesie per te ushtruar detyren per shkaqe fizike ose mentale, te deshmuar me 

raport te mjekut; 
4. Cenimit te rendit, autoritetit dhe dinjitetit te AAB-se; gje qe vertetohet ne 

mheshtetje te Rregullores se ve9ante; 
5. Korruptimi, gje qe vertetohet sipas procedures se parashikuar me Rregullore. 
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1.3. Procedura disiplinore 

Neni 63 

Puna, veprimtaria dhe sjelljet e personelit akademik duhet te jene konform, 
parimeve morale dhe etike, parimeve te se vertetes shkencore dhe artistike dhe ta mbroje 
autoritetin e AAB-se ne menyren e parapare me etiken e personelit akademik. 

Neni 64 

Cenimi i rregullave te sjelljes dhe moskryerja e detyrimeve te percaktuara me kete 
Statut, me kodin e etikes dhe me aktet e tjera te AAB-se nga personeli akademik dhe 
joakademik, terheq pergjegjesine disiplinore. 

Procedura disiplinore percaktohet me Rregulloren mbi Proceduren Disiplinore te 
cilen e nxjerr Senati ne pajtim me ligjin, ne pajtim me kete Statut, me kodin e etikes dhe 
akteve te tjera te AAB-se. 

2. Stafi joakademik 
Neni 65 

1) Ne personelinjoakademik te AAB-se bejne pjese personat qe angazhohen ne: 

1.1. Detyra udheheqese dhe profesionale; 
1.2. Administrate; 
1.3. Pune teknike. 

Pergjegjesite dhe kualifikimet e ve9anta per 9do post do te percaktohen me 
pershkrimin e punes te caktuar nga Rektori me sugjerimin e Sekretarit te Pergjithshem, 
ose nga pergjegjesi i njesise akademike apo organizative. 

5. STUDENTET DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE 

Neni 66 

Student i AAB-se eshte personi i regjistruar ne Universitet, i cili i ploteson 
detyrimet e veta akademike dhe financiare ne pajtim me ligjin dhe aktet e pergjithshme te 
AAB-se. 

Neni 67 

Studimet mund te vijohen me shkeputje nga puna dhe pa shkeputje nga puna. 
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• Regjistrimi ne studime 

Neni 68 

Pranimi ne studime hehet ne haze te konkursit puhlik dhe ne haze te procedures 
perzgjedhese dhe kritereve te vleresimit qe i cakton Senati. 

Neni 69 

Vendimin per shpalljen e konkursit e merr Keshilli Drejtues me propozimin e 
njesive akademike. 

Neni 70 

1) Studenti fiton te drejten e regjistrimit ne vitin vijues te studimeve ne qofte Se i 
kryen te gjitha detyrimet e percaktuara me plan - programin mesimor, 
Rregulloren per studimet dhe aktet e tjera te pergjithshme. 

2) Studenti mund te regjistroje serish te njejtin vit te studimeve sipas kushteve te 
percaktuara me Rregulloren per studimet, duke i permhushur detyrimet financiare 
ndaj AAB-se. 

Neni 71 

Studenti duhet t'i mharoje studimet themelore akademike hrenda nje periudhe qe 
nuk tejkalon dyfishin e periudhes normale te parapare per studimet te cilat i ka 
regjistruar, me perjashtim te rasteve kur hrenda kesaj periudhe ka nderprerje te studimeve 
nga studenti sipas kushteve te parapara me rregullore te ve9ante. 

Neni 72 

Studenti humh statusin e studentit: 
1. Kur perfundon studimet; 
2. Kur 9'regjistrohet; 
3. Kur nuk regjistrohet ne vitin vijues ose ne te njejtin vit te studimeve; 
4. Me vendim nga procedura disiplinore; 
5. Kur nuk i kryen studimet ne afatin e percaktuar ne pajtim me nenin paraprak te 

ketij Statuti; 
6. Me vdekjen e studentit; 
7. Ne raste te tjera te percaktuara me Rregulloren e AAB-se. 
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• Te drejtat dhe detyrimet e studenteve 

Neni 73 

Studentet te cilet jane pranuar, kane te drejte: 

1. Te marrin pjese ne te gjitha ligjeratat, seminaret dhe aktivitete tjera te 
organizuara nga lendet e tyre sipas pozites se tyre; 

2. Te perdorin objektet e bibliotekes, intemetin si dhe sherbimet e tjera per studente; 
3. Te marrin pjese ne zgjedhje per pozitat e studenteve ne organet e AAB-se; 
4. Te organizohen ne organizata studentore jopolitike duke iu permbajtur 

percaktimit te ligjeve dhe akteve te AAB-se (Statutit dhe rregulloreve); 
5. Te paisen me certifikate te notave, vertetim per statusin e studentit, certifikate 

diplomimi dhe dokumente tjera te nevojshme per studentin; 
6. Me perfundimin e rregullt te studimeve te pajisen me diploma perkatese 

Neni 74 

Detyrat e studenteve jane: 

1. Te zbatojne rregulloret e miratuara nga AAB; 
2. Te kene konsiderate te mjaftueshme ndaj personelit dhe studenteve te tjere; 
3. Te kene konsiderate dhe kujdes te plote per studimet e tyre dhe te marrin 

pjese ne aktivitetet akademike; 
4. Te sillen mire brenda dhe jashte objekteve te AAB-se ne menyre qe te mos e 

diskreditojne institucionin; 

Neni 75 

Studentet kane te drejte te ankohen per cilesine e ligjerimit ose per ate te kushteve 
te AAB-se. Ankesat fillimisht do t'i dorezohen dekanit ose personit pergjegjes me 
kerkese te metutjeshme deri te Rektori - Senati. 

Neni 76 

Keshilli i fakultetit mund t'i 9regjistroje studentet qe deshtojne te bejne progres 
adekuat ne studimet e tyre ne baze te nje kerkese qe mund t' i behet Senatit ose 
Komisionit te emeruar nga Senati, vendimi i te cilit do te jete perfundimtar. Rregulloret 
qe elaborojne kete procedure do te nxirren nga Senati. 

Neni 77 

1) Senati mund t' i largoje nga AAB-ja perkohesisht ose pergjithmone studentet te cilet 
nuk sillen mire. Studentet te cilet akuzohen per sjellje joadekuate do te merren ne 
pyetje nga Komisioni Disiplinor i cili dote keshilloje Senatin; 
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2) Suspendimi para marrjes ne pyetje mund te autorizohet nga Rektori. Studentet e 
larguar, perkohesisht ose pergjithmone nga ana e Senatit, mund t' i drejtohen me 
ankese Keshillit Drejtues i cili konfirmon ose ndryshon vendimin e Senatit; 

3) Masa me e lehte disiplinore eshte verejtja, kurse masa me e ashper eshte perjashtimi i 
perhershem; 

4) Rregullorja e cila elaboron keto procedura nxirret nga Senati. 

Neni 78 

Studentet kane te drejte te themelojne organizata studentore ne te cilat mund te aderojne 
te gjithe studentet. Interesat e studenteve do te perfaqesohen ne kuader te AAB-se me 
keto organe: 

1. Kryetari i studenteve; 
2. Parlamenti i studenteve dhe 
3. Keshilli i studenteve te njesise akademike. 

Organizatat studentore kane te drejte te propozojne anetaret per parlamentin e studenteve 
dhe keshillat e studenteve te njesive akademike ne baze te rezultateve te zgjedhjeve ne 
9do dy vjet. 

• Llojet e studimeve dhe kushtet per regjistrim 

Neni 79 

Studimet percaktohen ne kuader te programeve te studimeve. Permbajtja e 
programeve te studimeve per mesimdhenie percaktohet me rregulloret e pergatitura nga 
keshilli akademik i fakultetit perkates, dhe aprovohet nga Senati. 

Neni 80 

AAB ofron keto lloje te studimeve akademike: 

1. Studimet te ciklit te pare - bachelor 
2. Studime te ciklit te dyte - master 
3. Studime te ciklit te trete - studime te doktorates 

Neni 81 

Studimet themelore zgiasm se paku tre vjet dhe me kete studentet fitojne 
pergatitje te larte akademike si dhe marrin diplomen Bachelor nga fusha perkatese e 
studimeve. 
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Neni 82 

Studimet pasdiplomike zgjasin dy ose kater semestra dhe me kete studentet fitojne 
pergatitjen e larte akademike si dhe marrin titullin Master nga fusha perkatese e 
studimeve. 

Neni 83 

1) Studimet e doktorates jane studimet mete larta akademike qe ofron AAB; 
2) Ne studimet e doktorates mund te regjistrohen kandidatet qe kane perfunduar me 

sukses shkallen master shekncor te !emit perkates dhe qe kane ak:umuluar se paku 
300 ECTS kredi gjate arsimimit paraprak; 

3) Studimet e doktorates zgjasin 3 - 4 vjet. Kusht per fitimin e titullit te doktorates 
eshte perfundimi me sukses i provimeve te doktorates dhe mbrojtja me sukses e 
tezes se doktorates ne perputhje me rregulloren perkatese te Senatit; 

Neni 84 

Kushtet per pranim ne studimet themelore jane: 

1. Perfundimi me sukses i shkolles se mesme i vertetuar me diplome; 
2. Perfundimi me sukses i shkolles fillore dhe te mesme me se paku 12 vjet te 

shkollimit i vertetuar me diplome perkatese; 
3. Autorizimi i ve9ante i leshuar nga ana e Ministrise. 

<;do student duhet te kaloje me sukses provimin pranues per regjistrim ne vitin e 
pare te studimeve. 

Neni 85 

Studimet pasdiplomike per master mund t'i regjistroje kandidati 
perfunduar studimet themelore perkatese universitare. 

• Planet dhe programet mesimore 

Neni 86 

cili ka 

Me plane - programin mesimore percaktohet hollesisht se 9ka duhet te plotesohet 
per 9do lloj te studimeve. 

Neni 87 

Plan programin mesimore e miraton Senati me propoz1m te fakulteteve 
perkatese. 
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Neni 88 

Plan - programi mesimor permban lendet e detyrueshme dhe zgjedhore, te cilat 
rregullohen me hollesisht me Rregulloren e AAB-se. 

Neni 89 

Me rastin e percaktimit te planit mesimor, duhet pasur kujdes posa9erisht qe studimi te 
jete: 

1. Bashkekohor dhe t'i pershtatet mundesive dhe interesave te studenteve; 
2. I krahasueshem me institucionet e tjera te larta arsimore ne shtetet e 

zhvilluara; 
3. Ne harmoni me standardet nderkombetare dhe me ato te percaktuara nga 

Mini stria. 

<;do mesimdhenes eshte i detyruar qe ne fillim te vitit shkollor t'i dorezoje dekanatit te 
njesise akademike ku punon dhe studenteve programin mesimor te lendes qe ligjeron. 

Neni 90 

Njesite akademike ne fillim te 9do viti akademik e bejne listen e mesimdhenesve 
dhe bashkepunetoreve per tere vitin akademik sipas planit mesimor. 

Neni 91 

Viti akademik fillon me 1 tetor te vitit vijues dhe perfundon me 30 shtator te vitit 
te ardhshem. Mesimi organizohet ne semestra (semestri dimeror prej 1.10 - 15.01 dhe 
semestri veror prej 16.02 - 31.05 te vitit vijues). 

• Percaktimi i suksesit akademik 

Neni 92 

Studenti vleresohet ne menyre periodike gjate tere procesit te mesimit, ndersa 
nota definitive percaktohet ne provimin perfundimtar nga ana e mesimdhenesit te lendes. 

1. Provimet jepen nga te gjitha lendet te cilat studenti i ka regjistruar ne baze te 
materies se percaktuar me programin mesimor. 

2. Provimit mund t'i nenshtrohet studenti i cili i kryen te gjithe obligimet e 
percaktuara me kete Statut dhe me aktet e tjera te AAB-se. 

3. Suksesi i arritur ne provim eshte publik. 



Neni 93 

Provimi eshte publike dhe studenti ka te drejte te kerkoje qe publiku te jete i 
pranishem gjate provimit. 

Neni 94 

Suksesi i studentit shprehet me nota prej 5 (pese) deri ne 10 (dhjete). 
Nota 5 (pese) shpreh suksesin e pamjaftueshem dhe per te mbahet evidence e 

posa9me. 

Neni 95 

Afatet e provimeve jane: 

1. Afatet e rregullta: afati i janarit, afati qershorit dhe afati i shtatorit. Keto 
afate jane fikse dhe publikohen. 

2. Afati i jashtezakonshem eshte afati i prillit, ndersa per absolventet eshte 
edhe afati i nentorit. 

Neni 96 

Orari i provimeve shpallet ne fillim te 9do viti per te gjitha afatet, me hollesisht 
rregullohet me Rregulloren per studime. 

6. TITUJT AKADEMIKE DHE DIPLOMAT 

Neni 97 

Sipas kushteve per akreditim te parapara me ligj, AAB jep keta tituj akademike 
dhe diploma: 

1. Diplome per studime themelore Bachelor; 
2. Diplome per studime te magjistratures - Master dhe 
3. Diplome per studime te doktorates. 

AAB mund te Ieshoje diploma ne bashkepunim me Universitetet partnere. 

Neni 98 

Vleresimi per studime themelore Bachelor do te behet sipas sistemit Evropian te 
Transferit te Kredive (ECTS). Studenteve do t'u mundesohet bartja e kredive nga AAB 
ne institucionet e tjera brenda vendit dhe jashte vendit dhe anasjelltas. 
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Neni 99 

Studenteve do t'u njihen kredite e fituara edhe ne kurset e akredituara ne 
rninistrite perkatese. 

Neni 100 

Diploma Bachelor jepet pas perfundirnit te studirneve thernelore akadernike. 

Neni 101 

Diploma e rnagjistrit (master) jepet pas perfundirnit te suksesshern te studirneve 
perkatese pasuniversitare dhe rnbrojtjes publike te punirnit te rnagjistratures. 

Neni 102 

Nurnri i kredive dhe rnenyra e vleresirnit te aftesise se studenteve ne studimet 
thernelore dhe pasdiplornike percaktohen me Rregulloret e AAB-se. 

Neni 103 

1. Te gjitha program.et e studirneve themelore te AAB-se permbyllen me punirnin e 
diplornes per bachelor ose me provirnin para kornisionit ne pajtim me programet e 
tyre te studimeve. 

2. Punimi i diplornes per bai;:elor elaborohet individualisht nga studenti duke 
vertetuar qe aftesite teorike te arritura gjate kohes se studirnit rnund te 
shfrytezohen me sukses per zgjidhjen e problemeve praktike ne fushat e caktuara 
shkencore. 

3. Punirni i diplornes per bachelor rnund te elaborohet bashke nga dy ose tre studente 
(grup hulumtues) dhe aty duhet te shenohet qarte kontributi i secilit kandidat. 

Neni 104 

Te gjitha program.et e studirneve pasdiplornike te AAB-se permbyllen me punirnin 
e tezes per master ne pajtim me program.et e studirneve. 

Procedura per paraqitje, elaborim, mbrojtje dhe vleresim te punimit te diplomes 
per master percaktohet nga Senati. 

Neni 105 

1) Disertacioni i doktorates eshte nje punirn shkencor i cili shtjellon ne rnenyre 
origjinale dhe unike nje apo me shurne tern.a te shkences perkatese. 

2) Procedura per paraqitjen, elaborirnin, rnbrojtjen dhe vleresimin e disertacionit te 
doktorates percaktohet me rregullore te vei;:ante. 
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3) Pas perfundimit te suksesshem te disertacionit te doktorates, kandidati fiton 
titullin akademik doktor i shkencave (Dr.Sc.) ose ekuivalentin, si9 definohet ne 
rregulloret e ve9anta te nxjerra nga Senati. 

Neni 106 

AAB organizon promovimin e te diplomuarve qe fitojne titullin master dhe 
studimet e doktorates. 

Menyra, kushtet dhe procedurat e promovimit percaktohen me Rregullore te 
ve9ante. 

7. FINANCIMI 

Neni 107 

Ne perputhje me dispozitat e ketij Statuti, AAB siguron mjete financiare nga keto 
burime: 

1. Nga tarifat e shkollimit, tarifat administrative dhe pagesat e tjera qe i bejne 
studentet; 

2. Nga pagesat per sherbimet komerciale dhe sherbimet e tjera; 
3. Nga fondet e Ministrise te buxhetit te Kosoves per mesimdhenie dhe kerkime 

shkencore - artistike me interes te pergjithshem; 
4. Nga donacionet, dhuratat dhe ndihmat; 
5. Nga shfrytezimi i pronesise intelektuale te AAB-se; 
6. Nga kontratat me organizatat kombetare, nderkombetare, publike ose private ne 

fushen e mesimdhenies, kerkimeve shkencore, artistike; 
7. Nga 9do lloj burimi tjeter i lejuar nga ligjet ne fuqi te Kosoves. 

Neni 108 

AAB ka llogarine rrjedhese dhe mjetet e realizuara nga neni paraprak derdhen ne 
llogarine rrjedhese. 

Neni 109 

Metodologjia e financimit, kushtet e tij dhe kontrolli financiar percaktohen me 
detajisht me Rregullore te ve9ant. 

8. DISPOZITAT KALIMTARE 

Neni 110 

Ne pajtim me ligjin dhe me kete Statut duhet te hartohet Rregullorja e studimeve 
dhe aktet e tjera te pergjithshme te organeve te tij. 



Neni 111 

Statuti i AAB-se rnund te ndryshohet sipas procedures se rniratirnit te tij. 

Statuti eshte rniratuar nga Senati i AAB-se. 
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